Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Marco Anile, Sapienza University of Rome, Italy

REVIEWED BY Sara Mantovani, Sapienza University of Rome, Italy Camilla Poggi, Sapienza University of Rome, Italy

*CORRESPONDENCE Bentong Yu ☑ yubentong@126.com

[†]These authors have contributed equally to this work

SPECIALTY SECTION

This article was submitted to Thoracic Surgery, a section of the journal Frontiers in Surgery

RECEIVED 26 November 2022 ACCEPTED 08 February 2023 PUBLISHED 23 February 2023

CITATION

Yang J, Yin H, Liu M, Zou G and Yu B (2023) Effect of pleural invasion on survival of patients with small cell lung cancer: Propensity score analysis and nomogram establishment based on the SEER database. Front. Surg. 10:1108732.

doi: 10.3389/fsurg.2023.1108732

COPYRIGHT

© 2023 Yang, Yin, Liu, Zou and Yu. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

Effect of pleural invasion on survival of patients with small cell lung cancer: Propensity score analysis and nomogram establishment based on the SEER database

Jie Yang^{1†}, Hui Yin^{2†}, Mingshan Liu^{1†}, Guowen Zou¹ and Bentong Yu^{1*}

¹Department of Thoracic Surgery, The First Affiliated Hospital of Nanchang University, Nanchang, China, ²Department of Thoracic Surgery, The First Affiliated Hospital of Shaoyang University, Shaoyang, China

Objectives: Pleural invasion (PI) is identified as an adverse prognostic factor for non-small cell lung cancer (NSCLC), but its value in small cell lung cancer (SCLC) remains unclear. We aimed to evaluate the survival effect of PI on overall survival (OS) in SCLC, meanwhile, we established a predictive nomogram based on related risk factors for OS in SCLC patients with PI.

Methods: We extracted the data of patients diagnosed with primary SCLC between 2010 and 2018 from the Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER) database. The propensity score matching (PSM) method was used to minimize the baseline difference between the non-PI and PI groups. Kaplan-Meier curves and the log-rank test were used for survival analysis. Univariate and multivariate Cox regression analyses were applied to identify the independent prognostic factors. Randomly divided the patients with PI into training (70%) and validation (30%) cohorts. A prognostic nomogram was established based on the training cohort and was evaluated in the validation cohort. The C-index, receiver operating characteristic curves (ROC), calibration curves, and decision curve analysis (DCA) were applied to assess the performance of the nomogram.

Results: A total of 1,770 primary SCLC patients were enrolled, including1321patients with non-PI and 449 patients with PI. After PSM, the 387 patients in the PI group matched the 387 patients in the non-PI group. By Kaplan-Meier survival analysis, we observed the exact beneficial effect of non-PI on OS in both original and matched cohorts. Multivariate Cox analysis showed similar results to demonstrate a statistically significant benefit for patients with non-PI in both original and matched cohorts. Age, N stage, M stage, surgery, radiotherapy, and chemotherapy were independent prognostic factors for SCLC patients with PI. The C-index of the nomogram in the training and validation cohort was 0.714 and 0.746, respectively. The ROC curves, calibration curves, and DCA curves also demonstrated good predictive performance in the training and validation cohorts of the prognostic nomogram.

Conclusion: Our study shows that PI is an independent poor prognostic factor for SCLC patients. The nomogram is a useful and reliable tool to predict the OS in SCLC patients with PI. The nomogram can provide strong references to clinicians to facilitate clinic decisions.

KEYWORDS

small cell lung cancer, pleural invasion, overall survival, prognostic factor, nomograms

Introduction

According to the Global Cancer Statics 2020, lung cancer is the leading cause of cancer mortality worldwide, with an estimated 2.2 million new cases and 1.8 million new deaths in 2020 (1). SCLC is characterized as one of the most lethal and aggressive types which accounts for around 15% of lung cancer, while NSCLC accounts for nearly 80%. It is widely known that SCLC is a recalcitrant carcinoma with remarkable metastatic and recurrent proclivity. As previous studies have reported, only one-third of SCLC patients are initially diagnosed with early-stage, while close to 70% of the cases are advanced stage at diagnosis (2, 3). In a comprehensive analysis of 358 SCLC patients with extensive-stage, 43.8% of patients died within 12 months (4). Another study from China also reported that the median OS was just 11 months and 58.4% of patients with extensive-stage SCLC died within 1 year (5). To sum up, patients with SCLC have a worse prognosis which would be influenced by many factors such as age, lymph node metastasis, distant metastasis, and so on. Nonetheless, the influence of pleural invasion on prognosis remains unknown.

Pleural invasion (PI) has been established as a negative prognostic factor in NSCLC and was first included as a non-size based T2 descriptor in the 5th edition AJCC staging system in 1997 (6). Pathological PI is classified into the following subgroups according to the International Association for the Study of Lung Cancer: PL0, the tumor grows within the parenchyma or does not completely penetrate the elastic layer; PL1, the tumor extends beyond the elastic layer; PL2, tumor invades into the surface of the visceral pleura; PL3, tumor invades into or through the parietal pleura (7, 8). Generally speaking, PL0 indicates no evidence of PI, while PL1, PL2, and PL3 stand for tumor invasion of pleura. In the 8th TNM staging system, tumors \leq 3 cm (T1a or T1b) with PL1 or PL2 are upgraded to T2a while tumors with PL3 are defined as T3. Previous research has reported that NSCLC patients with visceral pleural invasion (VPI) are associated with a higher incidence of malignant pleural effusion, mediastinal lymph node metastasis, and postoperative recurrence (9-11). In a retrospective study of 2,657 patients with T1-4N0-2M0 NSCLC, they demonstrated that VPI was the strongest significant independent predictor of recurrence in patients with pathological stage I treated without adjuvant chemotherapy (12). In another series of 16,315 NSCLC patients with stage I-II, VPI occurred in 3,389 patients (21%) and it was a prevalent finding associated with worse prognosis, even among patients with tumors > 3 cm (13). Although there were some studies investigating prognostic factors for SCLC, most of them ignored the effect of PI on survival or were limited to a small number of cases (14-17). However, the effect of PI on OS in patients with SCLC is seldom reported.

As a widely used method, nomograms can accurately predict OS of cancer patients. Most existing nomograms, however, are derived from NSCLC patients with VPI. Nomograms for the survival of SCLC patients with PI have not been published until now.

Therefore, we aimed to determine whether the presence of PI could influence OS in SCLC patients and construct a novel nomogram to predict OS in SCLC patients with PI based on the demographic and clinicopathologic variables from the SEER database. As a result, this could facilitate individualized patient care as well as medical therapy.

Materials and methods

Data source

We used the specialized database "Incidence-SEER Research Plus Data, 18 Registries, Nov 2020 Sub (2000–2018)" to extract data using the SEER*Stat software, version 8.4.0. For available publicly and access to the SEER database as well as without individual information of patients, informed consent was not required in the present study.

Patients collection

Because the PI status has been recorded since 2010 based on the term, cs site-specific factor 2, patients were identified from the SEER database between 2010 and 2018. The inclusion criteria were as follows: (a) malignant tumor located in the main bronchus and lung (Site code: C340-C349); (b) patients diagnosed with primary SCLC (Histology code: 8002, 8041, 8042, 8043, 8044, 8045); (c) diagnostic confirmation based on positive histology or positive microscopic confirmation; (d) the status of PI was recorded clearly; (e) T stage, N stage, and M stage according to the 7th edition AJCC staging system was complete. Besides, clinical variables including age at diagnosis, sex, race, grade, tumor site, laterality, surgery, radiotherapy, and chemotherapy were contained. The exclusion criteria were as follows: (a) survived less than 1 month after diagnosis; (b) patients aged < 18 years; (c) unknown data on race, marital, laterality, surgery, radiotherapy, and chemotherapy. Finally, a total of 1,770 patients met the criteria in the original cohort and 449 patients in the prognostic cohort. Age at diagnosis was divided into under 60 years old, 60-70 years old, and over 70 years old. Tumor grade was grouped into grade I-II, grade III, grade IV, and unknown. All the selected processes of the two study cohorts were exhibited in Figure 1.

Statistical analysis

In the present study, R software (version 4.0.3) was applied to perform all statistical analyses, and P-value < 0.05 (two sides) was considered statistical significance. In this study, we transformed all continuous variables into categorical variables except survival time to simplify the analyses. Count and percentage were used to summarize categorical variables.

In the original cohort, the distribution and difference between the PI and non-PI groups were examined by the Chi-square test or Fisher's exact test. To eliminate baseline differences in the two groups, the propensity score matching (PSM) method was applied using the "MatchIt" package in R software (Match Ratio 1:1; Logit model; the nearest neighbor matching approach). OS was defined as the time between confirming SCLC to any cause of death. To



compare OS status between patients with the PI and non-PI groups, Kaplan-Meier survival curves were generated by the log-rank test before and after PSM. To evaluate the impact of PI on OS, the univariate and multivariate Cox proportional hazards regression analyses were adopted to confirm independent OS-related factors.

In the prognostic cohort with PI, training and validation cohorts were extracted by R software with a ratio of 7:3 randomly, meanwhile, the distribution and difference between the two cohorts were examined by the Chi-square test or Fisher's exact test. The univariate and multivariate Cox proportional hazards regression analyses were performed to determine independent OS-related factors. Risk factors with P-value < 0.05 in the univariate analysis were further analyzed in multivariate analysis. A prognostic nomogram was constructed based on the independent prognostic factors in the training cohort and was validated in the validation cohort by the "rms" package. Time-dependent receiver operating characteristic (ROC) curves were performed to predict 1-year, 2year, and 3-year overall survival, and the corresponding area under the curve (AUC) was calculated to show the discrimination as well as the C-index. To determine the consistency between predicted and actual probability, calibration curves were plotted. Decision curve analysis (DCA) curves were generated to evaluate the clinical benefits and improved performance of the nomogram.

Results

Baseline characteristics in PSM cohort

After screening patients based on the specific inclusion and exclusion criteria, 1,770 patients were enrolled in our study. The

median follow-up time was 12 months and 1,405 (79.4%) deaths were observed. Finally, 1,321 patients (74.6%) were assigned to the non-PI group and 449 patients (25.4%) were assigned to the PI group. Table 1 summarized the baseline characteristics of the two groups. Significant differences in histology, laterality, tumor site, T stage, M stage, surgery, and radiotherapy were observed between the two cohorts.

Survival analysis between non-Pi and Pi groups

In the non-PI group, the 1-year OS rate, 2-year OS rate, and 3-year OS rate were 53.9%, 34.8%, and 28.3%, respectively. While in the PI group, the 1-year OS rate, 2-year OS rate, and 3-year OS rate were 41.2%, 23.6%, and 19.4%, respectively. The median OS time of the non-PI and PI groups was 14 months and 10 months, respectively. As determined by Kaplan-Meier analysis, patients with PI had a significantly lower overall survival than patients without PI (Figure 2A).

To evaluate the effect of PI on survival, we applied the PSM method to diminish the measurable confounders between the two groups. As summarized in Table 1, both non-PI and PI groups comprised 387 patients with similar baseline characteristics for further analysis. The median OS time of the non-PI and PI groups was 12 months and 10 months, respectively. Kaplan-Meier plots of OS also revealed that patients with PI had significantly worse OS than patients without PI (Figure 2B).

To adjust potential modifier effects to PI, multivariate Cox regression analysis in the original and the propensity scorematched cohorts was fitted for overall survival. As shown in **Tables 2**, **3**, PI indeed brought a negative effect on overall survival

		Originl co	hort	Matched cohort				
	All	Non-PI	PI	Р	All	Non-PI	PI	Р
	(<i>N</i> = 1770)	(<i>N</i> = 1321)	(N = 449)		(N = 774)	(<i>N</i> = 387)	(<i>N</i> = 387)	
Age								
<60	399 (22.5%)	314 (23.8%)	85 (18.9%)	0.102	155 (20.0%)	75 (19.4%)	80 (20.7%)	0.539
60-70	725 (41.0%)	532 (40.3%)	193 (43.0%)		338 (43.7%)	164 (42.4%)	174 (45.0%)	
>70	646 (36.5%)	475 (36.0%)	171 (38.1%)		281 (36.3%)	148 (38.2%)	133 (34.4%)	
Sex								
Female	901 (50.9%)	685 (51.9%)	216 (48.1%)	0.172	377 (48.7%)	188 (48.6%)	189 (48.8%)	1.000
Male	869 (49.1%)	636 (48.1%)	233 (51.9%)		397 (51.3%)	199 (51.4%)	198 (51.2%)	
Race								
Black	171 (9.7%)	123 (9.3%)	48 (10.7%)	0.137	85 (11.0%)	41 (10.6%)	44 (11.4%)	0.529
Other	98 (5.5%)	66 (5.0%)	32 (7.1%)		47 (6.1%)	20 (5.2%)	27 (7.0%)	
White	1,501 (84.8%)	1,132 (85.7%)	369 (82.2%)		642 (82.9%)	326 (84.2%)	316 (81.7%)	
Marital								
Married	948 (53.6%)	701 (53.1%)	247 (55.0%)	0.560	422 (54.5%)	214 (55.3%)	208 (53.7%)	0.634
Other	552 (31.2%)	421 (31.9%)	131 (29.2%)		228 (29.5%)	116 (30.0%)	112 (28.9%)	
Single	270 (15.3%)	199 (15.1%)	71 (15.8%)		124 (16.0%)	57 (14.7%)	67 (17.3%)	
Grade								
I–II	35 (2.0%)	29 (2.2%)	6 (1.3%)	0.093	11 (1.4%)	5 (1.3%)	6 (1.6%)	0.948
III	342 (19.3%)	239 (18.1%)	103 (22.9%)		150 (19.4%)	73 (18.9%)	77 (19.9%)	
IV	371 (21.0%)	275 (20.8%)	96 (21.4%)		165 (21.3%)	85 (22.0%)	80 (20.7%)	
Unknown	1,022 (57.7%)	778 (58.9%)	244 (54.3%)		448 (57.9%)	224 (57.9%)	224 (57.9%)	
Histology								
8041	1,569 (88.6%)	1,182 (89.5%)	387 (86.2%)	0.013	683 (88.2%)	341 (88.1%)	342 (88.4%)	0.802
8042	40 (2.3%)	34 (2.6%)	6 (1.3%)		10 (1.3%)	4 (1.0%)	6 (1.6%)	
8044	5 (0.3%)	3 (0.2%)	2 (0.4%)		3 (0.4%)	1 (0.3%)	2 (0.5%)	
8045	156 (8.8%)	102 (7.7%)	54 (12.0%)		78 (10.1%)	41 (10.6%)	37 (9.6%)	
Laterality								
Bilateral	13 (0.7%)	7 (0.5%)	6 (1.3%)	0.023	8 (1.0%)	4 (1.0%)	4 (1.0%)	0.880
Left	742 (41.9%)	536 (40.6%)	206 (45.9%)		353 (45.6%)	181 (46.8%)	172 (44.4%)	
Right	1,015 (57.3%)	778 (58.9%)	237 (52.8%)		413 (53.4%)	202 (52.2%)	211 (54.5%)	
Tumor site								
Main bronchus	137 (7.7%)	113 (8.6%)	24 (5.3%)	< 0.001	44 (5.7%)	20 (5.2%)	24 (6.2%)	0.993
Upper lobe	949 (53.6%)	720 (54.5%)	229 (51.0%)		392 (50.6%)	197 (50.9%)	195 (50.4%)	
Middle lobe	90 (5.1%)	76 (5.8%)	14 (3.1%)		28 (3.6%)	14 (3.6%)	14 (3.6%)	
Lower lobe	418 (23.6%)	305 (23.1%)	113 (25.2%)		188 (24.3%)	95 (24.5%)	93 (24.0%)	
Overlapping lesion	21 (1.2%)	11 (0.8%)	10 (2.2%)		15 (1.9%)	7 (1.8%)	8 (2.1%)	
Lung, NOS	155 (8.8%)	96 (7.3%)	59 (13.1%)		107 (13.8%)	54 (14.0%)	53 (13.7%)	
Т								
T1	428 (24.2%)	428 (32.4%)	0 (0%)	< 0.001	0	0	0	0.673
T2	492 (27.8%)	318 (24.1%)	174 (38.8%)		277 (35.8%)	135 (34.9%)	142 (36.7%)	
T3	362 (20.5%)	232 (17.6%)	130 (29.0%)		219 (28.3%)	107 (27.6%)	112 (28.9%)	
T4	488 (27.6%)	343 (26.0%)	145 (32.3%)		278 (35.9%)	145 (37.5%)	133 (34.4%)	
Ν	1							
N0	581 (32.8%)	448 (33.9%)	133 (29.6%)	0.360	199 (25.7%)	97 (25.1%)	102 (26.4%)	0.709
N1	211 (11.9%)	157 (11.9%)	54 (12.0%)		89 (11.5%)	42 (10.9%)	47 (12.1%)	
N2	777 (43.9%)	566 (42.8%)	211 (47.0%)		384 (49.6%)	192 (49.6%)	192 (49.6%)	
N3	201 (11.4%)	150 (11.4%)	51 (11.4%)		102 (13.2%)	56 (14.5%)	46 (11.9%)	
Μ								
M0	975 (55.1%)	773 (58.5%)	202 (45.0%)	<0.001	322 (41.6%)	155 (40.1%)	167 (43.2%)	0.422
M1	/95 (44.9%)	548 (41.5%)	247 (55.0%)		452 (58.4%)	232 (59.9%)	220 (56.8%)	
Surgery				· · · · · ·				
No	1,130 (63.8%)	870 (65.9%)	260 (57.9%)	0.003	511 (66.0%)	260 (67.2%)	251 (64.9%)	0.544
Yes	640 (36.2%)	451 (34.1%)	189 (42.1%)		263 (34.0%)	127 (32.8%)	136 (35.1%)	

TABLE 1 Baseline characteristics between PI and non-PI groups among patients with SCLC in the original cohort and matched cohort.

(continued)

TABLE 1 Continued

		Originl col	hort	Matched cohort					
	All	Non-Pl	PI	Р	All	Non-Pl	PI	Р	
	(<i>N</i> = 1770)	(<i>N</i> = 1321)	(N = 449)		(<i>N</i> = 774)	(<i>N</i> = 387)	(<i>N</i> = 387)		
Radiation									
No	926 (52.3%)	657 (49.7%)	269 (59.9%)	< 0.001	435 (56.2%)	216 (55.8%)	219 (56.6%)	0.885	
Yes	844 (47.7%)	664 (50.3%)	180 (40.1%)		339 (43.8%)	171 (44.2%)	168 (43.4%)		
Chemotherapy									
No	397 (22.4%)	301 (22.8%)	96 (21.4%)	0.556	165 (21.3%)	84 (21.7%)	81 (20.9%)	0.861	
Yes	1,373 (77.6%)	1,020 (77.2%)	353 (78.6%)		609 (78.7%)	303 (78.3%)	306 (79.1%)		

8041: small cell carcinoma, NOS; 8042: oat cell carcinoma; 8043: small cell carcinoma, intermediate cell; 8045: combined small cell carcinoma; PI: pleural invasion.



in both original and matched cohorts. Additionally, surgery, radiotherapy, and chemotherapy could improve OS in these two cohorts. In both cohorts, advanced age, located in the overlapping lesion of the lung, lymph node metastasis, and distant metastasis were associated with poor prognosis. Higher grade and higher T stage were independent risk factors for OS in the original cohort whereas they did not influence OS in the matched cohort.

In subgroup survival analysis, OS benefit was not observed across all subgroups in SCLC patients without PI compared with those in the PI group, except for younger age, female, white race, right laterality, lower lobe and lung, T2 stage, without distant metastasis, without radiotherapy, surgery, and chemotherapy (Figure 3).

Baseline characteristics in the prognostic cohort

A total of 449 SCLC patients with PI who met the inclusion criteria were identified to explore the prognostic factors. For all patients with PI, the median OS time was 10 months (with a range of 1–107 months). As shown in Table 4, most of the patients were older than 60 years old. White was the majority of the population,

while others counted for 17.8%. The most common T and N stage were T2 and N2, respectively. 189 patients (42.1%) underwent surgery, 180 patients (40.1%) underwent radiotherapy, and 353 patients (78.6%) underwent chemotherapy. Other variables were exhibited in Table 4. No significant difference could be found between the training and validation cohorts.

Prognostic factors for SCLC patients with Pi

As shown in Table 5, age, tumor site, T stage, N stage, M stage, surgery, radiotherapy, and chemotherapy were identified as PI-related risk factors by univariate cox regression analysis. Then, multivariate cox regression analysis further confirmed that higher age, higher N stage, higher M stage, surgery, radiotherapy, and chemotherapy were the independent prognostic factors to predict OS in SCLC patients with PI.

Nomogram construction and validation

A prognostic nomogram was established based on the six independent prognostic factors (Figure 4A). The C-index was

TABLE 2 Univariate and multivariate Cox regression analyses of prognostic factors associated with OS in SCLC patients in the original coho	TABLE 2	Univariate and	multivariate Cox	regression ana	lyses of progr	ostic factors	associated with	OS in SC	CLC patients in	n the original co	ohort.
--	---------	----------------	------------------	----------------	----------------	---------------	-----------------	----------	-----------------	-------------------	--------

	Univariate analysis			Multivariate analysis			
	HR	95%CI	Р	HR	95%CI	Р	
Age, years							
<60	Reference						
60-70	1.178	1.024-1.356	0.022	1.166	1.011-1.345	0.035	
>70	1.550	1.345-1.786	<0.001	1.647	1.425-1.905	< 0.001	
Sex							
Female	Reference						
Male	1.208	1.088-1.342	<0.001	1.105	0.993-1.229	0.066	
Race							
Black	Reference						
Other	1.088	0.824-1.435	0.552				
White	0.941	0.786-1.128	0.513				
Marital		1	1	1		1	
Married	Reference						
Other	1.081	0.961-1.216	0.194				
Single	1.140	0.981-1.326	0.088				
Grade		1	1	1		1	
I–II	Reference	1 122 2 126	0.015	1.551	1050 2000	0.020	
III	1.882	1.133-3.126	0.015	1.//1	1.058-2.966	0.030	
Unknown	3.641	2.220-5.974	<0.001	1.984	1.189-3.311	0.000	
Histology							
R041	Pafaranca			1	[
8041	1.398	1.008-1.939	0.045	1.030	0.736-1.441	0.864	
8044	0.697	0.261-1.861	0.472	0.552	0.204-1.493	0.242	
8045	0.556	0.452-0.684	<0.001	1.060	0.847-1.328	0.609	
Laterality		1		•	•		
Bilateral	Reference						
Left	0.490	0.283-0.849	0.011	1.229	0.694-2.177	0.479	
Right	0.512	0.296-0.886	0.017	1.250	0.708-2.208	0.441	
Site							
Main bronchus	Reference						
Upper lobe	0.587	0.485-0.710	<0.001				
Middle lobe	0.603	0.446-0.815	0.001				
Lower lobe	0.629	0.512-0.774	<0.001				
Overlapping lesion	1.086	0.662-1.780	0.744				
Lung, NOS	1.150	0.905-1.461	0.255				
T							
T1 T2	Reference	1 409 1 027	(0.001	1.160	0.007 1.202	0.071	
12 T3	2 590	2 194_3 057	<0.001	1.108	0.987-1.382	<0.001	
T4	3.158	2.702-3.692	<0.001	1.418	1.183-1.701	<0.001	
N							
NO	Reference		[[
NI	1.595	1.326-1.919	<0.001	1.423	1.178-1.718	< 0.001	
N2	2.516	2.210-2.864	<0.001	1.618	1.393–1.879	< 0.001	
N3	3.265	2.729-3.905	<0.001	1.714	1.405-2.091	< 0.001	
м	1						
M0	Reference						
M1	3.490	3.127-3.896	<0.001	2.167	1.904-2.466	< 0.001	
Surgery					•		
No	Reference						
Yes	0.298	0.264-0.336	<0.001	0.526	0.444-0.621	< 0.001	
Radiotherapy							
No	Reference						
Yes	0.894	0.805-0.992	0.035	0.834	0.741-0.939	0.003	
Chemotherapy							
No	Reference						
Yes	0.810	0.714-0.919	0.001	0.593	0.516-0.681	<0.001	

8041: small cell carcinoma, NOS; 8042: oat cell carcinoma; 8043: small cell carcinoma, intermediate cell; 8045: combined small cell carcinoma.

	Univariate analysis			Multivariate analysis			
	HR	95%Cl	Р	HR	95%CI	Р	
Age, vears		•					
<60	Reference						
60-70	1.285	1.038-1.591	0.021	1.137	0.913-1.418	0.253	
>70	1.649	1.326-2.052	<0.001	1.425	1.135-1.791	0.002	
Sex			1				
Female	Reference						
Male	1.143	0.980-1.334	0.090				
Race			1				
Black	Reference						
Other	0.966	0.654-1.427	0.863				
White	0.894	0.699-1.144	0.372				
Marital		1					
Married	Reference						
Other	1.136	0.953-1.354	0.156				
Single	1.016	0.816-1.266	0.884				
Grada						4	
	Reference	[[
III	1 443	0.671-3.103	0 348	1 482	0.668-3.291	0 333	
IV	1.761	0.822-3.769	0.145	1.568	0.707-3.479	0.355	
Unknown	2.912	1.378-6.152	0.005	2.003	0.905-4.433	0.086	
Histology							
8041	Pafaranca	1					
8041	1 300	0.695-2.431	0.411	1.059	0 560-2 003	0.859	
8044	0.452	0.113-1.810	0.262	0.318	0.077-1.309	0.033	
8045	0.550	0.415-0.729	<0.001	1.103	0.809-1.503	0.536	
Latavality							
Bilataral	Pafaranca	[
Left	0.616	0 305-1 243	0.176				
Right	0.585	0.290-1.179	0.134				
Cite.	0.000	01250 11175	01151			L	
Site	D a farrar a a	1	[
Main bronchus	Reference	0.440.0.970	0.005	1.021	0.726 1.424	0.007	
Middle lobe	0.625	0.449-0.870	0.005	1.021	0.726-1.434	0.907	
Lower lobe	0.530	0.327=0.939	0.033	1.082	0.751-1.541	0.690	
Overlapping lesion	1 480	0.400-0.901	0.027	2 313	1 238-4 322	0.009	
Lung, NOS	1.103	0.765-1.592	0.599	1.096	0.750-1.603	0.635	
T						1	
Т2	Reference	[[
T3	1 741	1 425-2 125	<0.001	0.958	0 771-1 190	0.695	
T4	2.102	1.742-2.536	<0.001	0.963	0.770-1.204	0.740	
N				1			
NO	Reference	[
NI	1.515	1.136-2.022	0.005	1.754	1.299-2.368	<0.001	
N2	2.471	2.011-3.037	<0.001	1.817	1.431-2.307	<0.001	
N3	3.005	2.298-3.930	<0.001	1.601	1.183-2.167	0.002	
м			1				
MO	Reference	1					
M1	3.453	2.910-4.099	<0.001	2.448	1.963-3.053	< 0.001	
Surgony						1	
Surgery	Reference	[[
Yes	0.295	0.246-0.354	<0.001	0.578	0.443-0.753	<0.001	
De di este sursur	0.270	0.210 0.001		0.570	0.110 0.700	<0.001	
No	Dafavar	[
Ves	0.791	0.677_0.924	0.003	0.851	0.718-1.009	0.061	
100	0.791	0.077-0.924	0.003	0.051	0./10-1.000	0.001	
Chemotherapy							
No	Reference	0.(21.0.022	0.005	0.450	0.250 0.550	.0.021	
	0.763	0.631-0.923	0.005	0.460	0.370-0.570	<0.001	

TABLE 3 Univariate and multivariate Cox regression analyses of prognostic factors associated with OS in SCLC patients in the matched cohort.

8041: small cell carcinoma, NOS; 8042: oat cell carcinoma; 8043: small cell carcinoma, intermediate cell; 8045: combined small cell carcinoma.

Characteristics	Non-PI (n)	PI (n)		HR (95%Cl)
All	387	387	H=H	1.199(1.053-1.365)
Age, years				
<60	75	80		1.747(1.286-2.372)
60-70	148	133	He-1	1.078(0.885-1.313)
>/0	164	174	H-81	1.148(0.930-1.418)
Sex	100	100		1 225(1 0(4 1 551)
remaie	188	189		1.285(1.064 - 1.551)
Page	199	198		1.121(0.936-1.341)
Black	41	41		1.053(0.713 - 1.555)
Other	20	27		0.814(0.475 - 1.335)
White	326	316	H=H	1243(1078 - 1434)
Marital		510		1.210(11070 11101)
Married	214	208	⊢ ∎-1	1.186(0.994-1.416)
Other	116	112	H-⊕I	1.169(0.921-1.484)
Single	57	67	⊢ •−−1	1.300(0.939-1.800)
Grade				
I-II 	5	6		→ 3.384(0.551-20.794)
	73	77	1	1.202(0.869–1.665)
IV Lining and	85	80		1.292(0.964 - 1.731)
Histology	224	224		1.1/3(0.995-1.382)
8041	341	342	he-i	1 174(1 024 - 1 347)
8042	4	6		-1.17 + (1.02 + 1.3 + 7) - 0.977(0.322-2.965)
8044	i	2	P	\rightarrow 1280(0-Inf)
8045	41	37	⊢⊢− −−4	1.333(0.847-2.098)
Laterality				,
Bilateral	4	4	• • • • • • • • • • • • • • • • • • •	→ 1.804(0.507-6.421)
Left	181	172	H -	1.038(0.857-1.256)
Right	202	211	H=-1	1.338(1.118-1.602)
Site	20	24		1 174(0 (04 0 010)
Main bronchus	20	24		1.1/4(0.684-2.013)
Middle lobe	195	195		1.103(0.903-1.403) 0.452(0.212-0.966)
Lower lobe	95	03		1.424(1.095-1.853)
Overlapping lesion of lung	7	8		0.750(0.298 - 1.853)
Lung, NOS	54	53	 •+	1.496(1.072 - 2.087)
Т				
T2	135	142	⊢ ∎—1	1.342(1.059 - 1.701)
T3	107	112	⊢ •−•1	1.198(0.944-1.520)
T4	145	133	⊢ •1	1.181(0.960 - 1.452)
N	07	100		
INU NI	97	102		1.28/(0.95) - 1.730
INI N2	42	4/		1.470(0.998-2.183) 1.172(0.982-1.200)
N3	56	46		1.172(0.962 - 1.399) 1.349(0.962 - 1.890)
M	50	70	· · ·	1.577(0.902 1.890)
MO	155	167		1.697(1.350 - 2.134)
M1	232	220	H P H	1.025(0.875-1.201)
Surgery		-		
Ňo	260	251	H <mark>e</mark> -1	1.089(0.937-1.266)
Yes	127	136		1.758(1.350-2.290)
Radiotherapy				
No	216	219		1.307(1.100-1.553)
res Chamatharany	171	168		1.069(0.877-1.303)
No	01	Q 1		1 101(0 920-1 461)
	84 302	81 306		1.101(0.830 - 1.461) 1.227(1.060 - 1.420)
105	505	500		1.227(1.000-1.420)
	Fa	vours P	I	– Favours non-PI
			0 1	4

0.714 in the training cohort, showing a good discrimination ability of the nomogram as well as 0.746 in the validation cohort. In addition, the AUCs of the nomogram in the training cohort for the 1-, 2-, and 3-year reached 0.824, 0.800, 0.757, while 0.849, 0.872, and 0.871 in the validation cohort, respectively (Figures 4B,C). What's more, calibration curves exhibited outstanding consistency between predicted and actual overall survival at the 1-, 2-, and 3year in the training and validation cohorts, respectively (Figure 5). DCA curves at the 1-, 2-, and 3-year indicated that the nomogram had high predictive accuracy in both cohorts (Figure 6).

TABLE 4 Characteristics of SCLC patients with PI in the prognostic cohort.

	ALL	Training cohort	Validation cohort	Р
	(N = 449)	(N = 314)	(<i>N</i> = 135)	
Age				
<60	85 (18.9%)	64 (20.4%)	21 (15.6%)	0.051
60-70	193 (43.0%)	142 (45.2%)	51 (37.8%)	
>70	171 (38.1%)	108 (34.4%)	63 (46.7%)	
Sex				
Female	216 (48.1%)	148 (47.1%)	68 (50.4%)	0.538
Male	233 (51.9%)	166 (52.9%)	67 (49.6%)	
Race				
Black	48 (10.7%)	34 (10.8%)	14 (10.4%)	0.979
Other	32 (7.1%)	22 (7.0%)	10 (7.4%)	
White	369 (82.2%)	258 (82.2%)	111 (82.2%)	
Marital				
Married	247 (55.0%)	169 (53.8%)	78 (57.8%)	0.110
Other	131 (29.2%)	88 (28.0%)	43 (31.9%)	
Single	71 (15.8%)	57 (18.2%)	14 (10.4%)	
Grade				
I–II	6 (1.3%)	4 (1.3%)	2 (1.5%)	0.825
III	103 (22.9%)	72 (22.9%)	31 (23.0%)	
IV	96 (21.4%)	64 (20.4%)	32 (23.7%)	
Unknown	244 (54.3%)	174 (55.4%)	70 (51.9%)	
Histology	1			
8041	387 (86.2%)	268 (85.4%)	119 (88.1%)	0.411
8042	6 (1.3%)	6 (1.9%)	0 (0%)	
8044	2 (0.4%)	2 (0.6%)	0 (0%)	
8045	54 (12.0%)	38 (12.1%)	16 (11.9%)	
Laterality				
Bilateral	6 (1.3%)	4 (1.3%)	2 (1.5%)	0.920
Left	206 (45.9%)	146 (46.5%)	60 (44.4%)	
Right	237 (52.8%)	164 (52.2%)	73 (54.1%)	
Site	24 (5.20)	15 (1.00()	0.(6.70()	
Main bronchus	24 (5.3%)	15 (4.8%)	9 (6.7%)	0.131
Middle lobe lung	229 (51.0%)	6 (19%)	8 (5.9%)	
Lower lobe, lung	113 (25.2%)	86 (27.4%)	27 (20.0%)	
Overlapping lesion	10 (2.2%)	7 (2.2%)	3 (2.2%)	
Lung, NOS	59 (13.1%)	38 (12.1%)	21 (15.6%)	
т		•	<u> </u>	
- T2	174 (38.8%)	111 (35.4%)	63 (46.7%)	0.071
T3	130 (29.0%)	98 (31.2%)	32 (23.7%)	
T4	145 (32.3%)	105 (33.4%)	40 (29.6%)	
N		1	I	
N0	133 (29.6%)	84 (26.8%)	49 (36.3%)	0.225
N1	54 (12.0%)	41 (13.1%)	13 (9.6%)	
N2	211 (47.0%)	153 (48.7%)	58 (43.0%)	
N3	51 (11.4%)	36 (11.5%)	15 (11.1%)	
м				
M0	202 (45.0%)	139 (44.3%)	63 (46.7%)	0.679
M1	247 (55.0%)	175 (55.7%)	72 (53.3%)	
Surgery				
No	260 (57.9%)	187 (59.6%)	73 (54.1%)	0.298
Yes	189 (42.1%)	127 (40.4%)	62 (45.9%)	
Radiation				
No	269 (59.9%)	191 (60.8%)	78 (57.8%)	0.600
Yes	180 (40.1%)	123 (39.2%)	57 (42.2%)	
Chemotherany	•			
No	96 (21.4%)	65 (20.7%)	31 (23.0%)	0,616
Yes	353 (78.6%)	249 (79.3%)	104 (77.0%)	

8041: small cell carcinoma, NOS; 8042: oat cell carcinoma; 8043: small cell carcinoma intermediate cell; 8045: combined small cell carcinoma; PI: pleural invasion.

Discussion

We conducted this retrospective study based on SCLC patients with PI and without PI to investigate its prognostic value *via* the SEER database. Besides, independent prognostic factors for SCLC patients with PI were identified. By utilizing multivariate Cox regression and PSM analyses to balance the confounding factors, our results demonstrated that SCLC patients with PI were correlated with a significantly worse prognosis. Furthermore, to efficiently predict OS for SCLC patients with PI, we established a prognostic nomogram with reliable accuracy and discriminative ability which were validated by ROC, calibration, and DCA curves. This nomogram can serve as a practical tool for clinicians to identify patients with a high risk of poor survival and to determine the optimal clinical treatment for patients diagnosed with PI.

Pleural invasion was first reported in 1958 by Brewer et al. to be a poor negative survival predictor for lung cancer (18). Recently, the studies concentrated on PI about its incidence and prognostic effect are increasing gradually. The incidence of VPI is variable, accounting for approximately 11.5%-46.6% of total NSCLC cases (18-21). It is widely accepted that the presence of VPI is confirmed to be an adverse prognostic factor in NSCLC, especially in patients with early stage. In a series of 886 NSCLC patients, there was a significant difference between the patients with VPI and without VPI in the 5-year OS rates, which were 80.8%, 63.7%, and 49.6% in PL0, PL1, and PL2, respectively (22). In line with another study consisting of 1,488 patients with surgically resected non-small cell carcinoma, the OS of patients with PI was worse than those without PI and the 5-year OS rates with PL0, PL1, PL2, and PL3 tumors were 80%, 60%, 55%, and 52%, respectively (23). Other comparative studies also revealed the same poor prognosis in NSCLC patients with VPI or PI (11, 21, 24). However, there are some shortcomings in these studies. For example, some studies did not adjust for baseline confounders to assess the prognostic value of PI accurately. Other studies had a limited number of cases or were based on NSCLC. The prognostic value of PI in SCLC patients had less attention.

In the present study, we confirmed that PI was associated with statistically significantly deteriorated OS among SCLC patients in both original and matched cohorts. In addition, the current multivariate Cox regression analysis showed that PI was an independent worse prognostic factor before and after matching, consistent with previous studies showing VPI led to poor OS. Stratified analysis indicated that OS difference was not existent between the non-PI group and PI group in SCLC patients across all subgroups, except for younger age, female, white race, right laterality, lower lobe and lung, T2 stage, without distant metastasis, without radiotherapy, surgery, and chemotherapy. The number of SCLC patients reviewed who were located in the lower lobe and lung site (295/774), non-right (357/784), and non-white (129/784) was relatively low. Given the small sample size, the results cannot be accurately evaluated. Age was regarded as a prognostic factor in SCLC patients as well as our results. SCLC patients with older age may have a poor physical condition, have a high risk of metastasis, and are more likely to die from other diseases. Whether in the 7th or 8th TNM

TABLE 5 Univariate and multivariate Cox regression analyses of prognostic factors correlated with OS in SCLC patients with PI.

	Univariate analysis			Multivariate analysis	Multivariate analysis	
	HR	95%CI	Р	HR	95%CI	Р
Age, years						
<60	Reference					
60-70	1.055	0.762-1.459	0.748	1.072	0.767-1.497	0.685
>70	1.426	1.019-1.996	0.039	1.547	1.084-2.208	0.016
Sex						
Female	Reference					
Male	1.055	0.830-1.343	0.661			
Race						
Black	Reference					
Other	0.990	0.548-1.789	0.973			
White	1.139	0.758-1.710	0.531			
Marital						
Married	Reference					
Other	1.141	0.867-1.503	0.346			
Single	1.142	0.822-1.587	0.430			
Grade						
I–II	Reference					
III	0.721	0.260-1.999	0.529			
IV	0.897	0.324-2.486	0.835			
Unknown	1.424	0.528-3.844	0.485			
Histology						
8041	Reference					
8042	1.140	0.506-2.566	0.753			
8044	0.769	0.191-3.098	0.712			
8045	0.697	0.473-1.027	0.068			
Laterality						
Bilateral	Reference					
Left	0.402	0.148-1.089	0.073			
Right	0.395	0.146-1.071	0.068			
Tumor site						
Main bronchus	Reference					
Upper lobe	0.533	0.306-0.928	0.026	1.021	0.574-1.817	0.943
Middle lobe	0.159	0.036-0.700	0.015	0.321	0.071-1.458	0.141
Lower lobe	0.694	0.391-1.23	0.211	1.420	0.771-2.617	0.260
Overlapping lesion	1.481	0.569-3.86	0.421	2.217	0.828-5.934	0.113
Lung, NOS	1.177	0.635-2.18	0.605	1.285	0.678-2.438	0.442
т						
T2	Reference					
T3	2.071	1.528-2.808	<0.001	1.300	0.923-1.830	0.133
T4	2.225	1.646-3.007	<0.001	1.077	0.746-1.554	0.692
Ν						
N0	Reference					
N1	1.468	0.972-2.219	0.068	1.699	1.101-2.621	0.017
N2	2.204	1.615-3.008	<0.001	1.794	1.220-2.637	0.003
N3	3.115	2.030-4.781	<0.001	2.218	1.324-3.718	0.003
м						
M0	Reference					
M1	2.735	2.116-3.535	<0.001	1.885	1.322-2.689	< 0.001
Surgery						
No	Reference					
Yes	0.407	0.314-0.527	<0.001	0.634	0.443-0.906	0.012
Radiotherapy						
No	Reference					
Yes	0.703	0.549-0.902	0.006	0.654	0.495-0.864	0.003
Chemotherapy			·			
No	Reference					
Yes	0.719	0.533-0.969	0.030	0.527	0.377-0.735	< 0.001

8041: small cell carcinoma, NOS; 8042: oat cell carcinoma; 8043: small cell carcinoma, intermediate cell; 8045: combined small cell carcinoma; PI: pleural invasion.



classification, PI was included in the T stage. In addition, VPI was described as T2, while parietal PI was described as T3. A retrospective analysis published by Qi et al. showed that the 5year OS of patients without VPI was significantly better than those with VPI in NSCLC with pT2 stage (25). Our results demonstrated that PI exhibited a significant impact on survival in T2 stage, whereas had no effect in T3 and T4 stage. Maybe higher T stage is often accompanied by a high risk of metastasis or more extents of invasion which impairs the effect of PI in SCLC patients. It deserves further investigation to illuminate the phenomenon. Most studies said in lung cancer patients without node lymph node metastasis, VPI led to a worse survival than those without VPI, while no significant difference existed in patients with lymph node metastasis (12, 21). Though our study showed that the OS of patients with PI and without PI was the same regardless of lymph node metastasis, the OS seemed to favored non-PI. Perhaps, a relatively small number of patients underestimated the impact of PI in N0 diseases and N⁺ diseases. Besides, we didn't distinguish the degree of PI so their actual effect may be confused. Generally, the incidence of distant metastasis at the time of initial diagnosis of SCLC is more than 60% and overall survival and median survival are worse in patients with metastatic SCLC (26). Therefore, these may be the reason why the impact of PI in metastatic SCLC patients was not obvious in this study.

The reason for the worse prognosis caused by PI is still unclear. Perhaps, one possible reason is a high probability of lymph node metastasis in patients with PI. Because of the abundance in lymphatic vessels of the pleura, lung cancer cells in the subpleural tend to invade the pleural layer rapidly through the



flow of pleural effusions in the pleural cavity. Once lymph nodes have been involved, malignant cells will further migrate by invading mediastinal lymphatic vessels (27). Like previous studies reported, VPI was significantly correlated with more extensive hilar or mediastinal lymph node metastasis (22, 28). Thus, PI may be the first step for further distant metastasis through minimal hematogenous dissemination, regardless of lymph node involvement.

Nomograms can predict prognosis efficiently in other tumors. Tang et al. combined age, sex, grade at diagnosis, number of metastatic organs, histology, and chemotherapy to predict cancerspecific survival in metastatic esophageal cancer (29). In metastatic cutaneous melanoma, a nomogram was established based on age, sex, race, marital status, insurance, number of metastatic organs, T stage, N stage, surgery, and chemotherapy (30). To date, there are many studies on the prognosis and nomograms of SCLC, nonetheless, there is still no study concentrated on the prognosis in SCLC patients with PI based on the clinical characteristics, which leads to a worse cancer prognosis. Furthermore, a novel prognostic nomogram was constructed in this study.

In a retrospective study of 1,374 NSCLC patients with stage pT1-2N2M0, Zhang et al. exhibited that the presence of VPI is a



poor prognostic factor, even in patients III/N2 NSCLC (31). And beyond that, they also revealed that the OS could be improved significantly by chemotherapy, especially in non-VPI patients. What's more, Wang et al. constructed a nomogram based on age, gender, race, histology, T stage, N stage, and M stage to predict survival in NSCLC patients with VPI (27). As well as in SCLC, VPI was an indicator of a poor prognosis for SCLC with surgery, especially in those N0 diseases, besides, age, N stage, and chemotherapy were recognized as independent prognostic factors in patients with VPI (32). Although chemotherapy plus immune checkpoint inhibitors are recommended for patients with extensive-stage SCLC, platinum plus etoposide has been recommended for many years and is a common treatment of advanced SCLC in practice (33, 34). In line with these reports, age, N stage, and chemotherapy were associated with OS in our study. Distant metastasis was a strong independent factor for OS and was incorporated into the prognostic nomogram (35, 36), consistent with the nomogram in our study. In a propensity score-matched analysis of SCLC patients from America and China, surgical resection could significantly improve overall survival and lung cancer-specific survival of stage III SCLC patients (37). In another propensity-score analysis of early-stage patients with SCLC, Wang et al. demonstrated a statistically significant benefit for surgery (38). But, considering the limited number of patients with surgery in the present study, it should be cautious to make the decision on surgery in SCLC patients with PI based on the patients' conditions. Radiotherapy has been demonstrated to improve median overall survival in early stage of SCLC (39, 40), as well as in patients with PI in our study. Further investigation on benefits of radiotherapy in SCLC patients with PI is required.

However, there are still some limitations that need to pay attention in this study. First, prospective randomized controlled studies are required to confirm our results because of the selection bias of the retrospective study. Second, due to the lack of external validation in the present study, an inherent bias can not avoid. Third, because of high mortality and low survival, the small number of SCLC patients with pleural invasion may have contributed to the possible error. Besides, it may reduce the accuracy of the nomogram without histological data in SCLC with PI. Finally, the data on tumor grade and the specific degree of pleural invasion was incomplete which may underestimate their impact on overall survival. The survival effect of specific degree of tumor grade and pleural invasion should be further investigate in the future.

Conclusions

Our study demonstrated that the existence of PI in SCLC patients had a statistically significant adverse impact on survival. At the same time, we comprehensively demonstrated that age, N stage, M stage, surgery, radiotherapy, and chemotherapy were the independent prognostic factors for SLCLC patients with PI. The nomogram may beapplied as a clinically useful to assess the prognosis of SCLC patients with PI and could facilitate clinical decision-making.

Data availability statement

The datasets presented in this study can be found in online repositories. The names of the repository/repositories and accession number(s) can be found below: http://www.seer.cancer.gov/.

References

1. Sung H, Ferlay J, Siegel RL, Laversanne M, Soerjomataram I, Jemal A, et al. Global cancer statistics 2020: globocan estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. *CA Cancer J Clin.* (2021) 71(3):209–49. doi: 10.3322/caac. 21660

- 2. Rudin CM, Brambilla E, Faivre-Finn C, Sage J. Small-cell lung cancer. Nat Rev Dis Primers. (2021) 7(1):3. doi: 10.1038/s41572-020-00235-0
- 3. Ko J, Winslow MM, Sage J. Mechanisms of small cell lung cancer metastasis. *EMBO Mol Med.* (2021) 13(1):e13122. doi: 10.15252/emmm.202013122.

Ethics statement

Ethical review and approval was not required for the study on human participants in accordance with the local legislation and institutional requirements. Written informed consent for participation was not provided by the participants' legal guardians/next of kin because For available publicly and access to the SEER database as well as without individual information of patients.

Author contributions

(I) Conception and design: JY, HY; (II) Administrative support: MSL, GWZ; (III) Provision of study materials or patients: JY, MSL; (IV) Collection and assembly of data: JY, HY, GWZ; (V) Data analysis and interpretation: JY, HY, MSL; (VI) Manuscript writing: All authors; (VII) Final approval of manuscript: All authors. All authors contributed to the article and approved the submitted version.

Acknowledgments

Thank all developers of the R package who shared their code freely. As well, we acknowledge the contribution of the SEER database for access to the data.

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

4. Chen S, Wu H, Lv N, Wang H, Wang Y, Tang Q, et al. Lncrna Ccat2 predicts poor prognosis and regulates growth and metastasis in small cell lung cancer. *Biomed Pharmacother*. (2016) 82:583–8. doi: 10.1016/j.biopha.2016.05.017

5. Ma X, Zhang Z, Chen X, Zhang J, Nie J, Da L, et al. Prognostic factor analysis of patients with small cell lung cancer: real-world data from 988 patients. *Thorac Cancer*. (2021) 12(12):1841–50. doi: 10.1111/1759-7714.13846

6. Mountain CF. Revisions in the international system for staging lung cancer. *Chest.* (1997) 111(6):1710–7. doi: 10.1378/chest.111.6.1710

7. De Giglio A, Di Federico A, Gelsomino F, Ardizzoni A. Prognostic relevance of pleural invasion for resected nsclc patients undergoing adjuvant treatments: a propensity score-matched analysis of seer database. *Lung Cancer*. (2021) 161:18–25. doi: 10.1016/j.lungcan.2021.08.017

8. Goldstraw P, Chansky K, Crowley J, Rami-Porta R, Asamura H, Eberhardt W, et al. The iaslc lung cancer staging project: proposals for revision of the tnm stage groupings in the forthcoming (eighth) edition of the tnm classification for lung cancer. J Thorac Oncol. (2016) 11(1):39–51. doi: 10.1016/j.jtho.2015.09.009

9. Shimizu K, Yoshida J, Nagai K, Nishimura M, Ishii G, Morishita Y, et al. Visceral pleural invasion is an invasive and aggressive indicator of non-small cell lung cancer. J Thorac Cardiovasc Surg. (2005) 130(1):160–5. doi: 10.1016/j.jtcvs.2004.11.021

10. Hung JJ, Jeng WJ, Hsu WH, Chou TY, Lin SF, Wu YC. Prognostic significance of the extent of visceral pleural invasion in completely resected node-negative non-small cell lung cancer. *Chest.* (2012) 142(1):141–50. doi: 10.1378/chest.11-2552

11. Yang X, Sun F, Chen L, Shi M, Shi Y, Lin Z, et al. Prognostic value of visceral pleural invasion in non-small cell lung cancer: a propensity score matching study based on the seer registry. *J Surg Oncol.* (2017) 116(3):398–406. doi: 10.1002/jso.24677

12. Neri S, Yoshida J, Ishii G, Matsumura Y, Aokage K, Hishida T, et al. Prognostic impact of microscopic vessel invasion and visceral pleural invasion in non-small cell lung cancer: a retrospective analysis of 2657 patients. *Ann Surg.* (2014) 260(2):383–8. doi: 10.1097/SLA.00000000000617

13. Lakha S, Gomez JE, Flores RM, Wisnivesky JP. Prognostic significance of visceral pleural involvement in early-stage lung cancer. *Chest.* (2014) 146(6):1619–26. doi: 10. 1378/chest.14-0204

14. Liu L, Wei J, Teng F, Zhu Y, Xing P, Zhang J, et al. Clinicopathological features and prognostic analysis of 247 small cell lung cancer with limited-stage after surgery. *Hum Pathol.* (2021) 108:84–92. doi: 10.1016/j.humpath.2020.11.007

15. Käsmann L, Janssen S, Baschnagel AM, Kruser TJ, Harada H, Aktan M, et al. Prognostic factors and outcome of reirradiation for locally recurrent small cell lung cancer-a multicenter study. *Transl Lung Cancer Res.* (2020) 9(2):232–8. doi: 10. 21037/tlcr.2020.01.19

16. Wang S, Yang L, Ci B, Maclean M, Gerber DE, Xiao G, et al. Development and validation of a nomogram prognostic model for sclc patients. *J Thorac Oncol.* (2018) 13(9):1338–48. doi: 10.1016/j.jtho.2018.05.037

17. Zhao X, Kallakury B, Chahine JJ, Hartmann D, Zhang Y, Chen Y, et al. Surgical resection of sclc: prognostic factors and the tumor microenvironment. *J Thorac Oncol.* (2019) 14(5):914–23. doi: 10.1016/j.jtho.2019.01.019

18. Brewer LA, Bai AF, Little JN, Rabago YPG. Carcinoma of the lung; practical classification for early diagnosis and surgical treatment. J Am Med Assoc. (1958) 166(10):1149–55. doi: 10.1001/jama.1958.02990100037007

19. Liang RB, Li P, Li BT, Jin JT, Rusch VW, Jones DR, et al. Modification of pathologic T classification for non-small cell lung cancer with visceral pleural invasion: data from 1,055 cases of cancers \leq 3 cm. *Chest.* (2021) 160(2):754–64. doi: 10.1016/j.chest.2021.03.022

20. Adachi H, Tsuboi M, Nishii T, Yamamoto T, Nagashima T, Ando K, et al. Influence of visceral pleural invasion on survival in completely resected non-smallcell lung cancer. *Eur J Cardiothorac Surg.* (2015) 48(5):691–7, discussion 7. doi: 10. 1093/ejcts/ezu515

21. Tian D, Pei Y, Zheng Q, Zhang J, Li S, Wang X, et al. Effect of visceral pleural invasion on the prognosis of patients with lymph node negative non-small cell lung cancer. *Thorac Cancer*. (2017) 8(2):97–105. doi: 10.1111/1759-7714.12412

22. Kudo Y, Saji H, Shimada Y, Nomura M, Matsubayashi J, Nagao T, et al. Impact of visceral pleural invasion on the survival of patients with non-small cell lung cancer. *Lung Cancer.* (2012) 78(2):153–60. doi: 10.1016/j.lungcan.2012.08.004

23. Oyama M, Miyagi Maeshima A, Tochigi N, Tsuta K, Kawachi R, Sakurai H, et al. Prognostic impact of pleural invasion in 1488 patients with surgically resected non-small cell lung carcinoma. *Jpn J Clin Oncol.* (2013) 43(5):540–6. doi: 10.1093/jjco/ hyt039

24. Wo Y, Zhao Y, Qiu T, Li S, Wang Y, Lu T, et al. Impact of visceral pleural invasion on the association of extent of lymphadenectomy and survival in

stage I non-small cell lung cancer. Cancer Med. (2019) 8(2):669–78. doi: 10.1002/cam4.1990

25. Qi M, Bian D, Zhang J, Zhu X, Zhou C, Zhang L. The modification of T description according to visceral pleural invasion and tumor size from 3.1 cm to 4.0 cm in non-small cell lung cancer: a retrospective analysis based on the seer database. *Lung Cancer*. (2021) 158:47–54. doi: 10.1016/j.lungcan.2021.06.003

26. Riihimaki M, Hemminki A, Fallah M, Thomsen H, Sundquist K, Sundquist J, et al. Metastatic sites and survival in lung cancer. *Lung Cancer*. (2014) 86(1):78–84. doi: 10.1016/j.lungcan.2014.07.020

27. Wang F, Li P, Li F. Nomogram for predicting the relationship between the extent of visceral pleural invasion and survival in non-small-cell lung cancer. *Can Respir J.* (2021) 2021:8816860. doi: 10.1155/2021/8816860

28. Manac'h D, Riquet M, Medioni J, Le Pimpec-Barthes F, Dujon A, Danel C. Visceral pleura invasion by non-small cell lung cancer: an underrated bad prognostic factor. *Ann Thorac Surg.* (2001) 71(4):1088–93. doi: 10.1016/S0003-4975 (00)02649-7

29. Tang X, Zhou X, Li Y, Tian X, Wang Y, Huang M, et al. A novel nomogram and risk classification system predicting the cancer-specific survival of patients with initially diagnosed metastatic esophageal cancer: a seer-based study. *Ann Surg Oncol.* (2019) 26(2):321–8. doi: 10.1245/s10434-018-6929-0

30. Li W, Xiao Y, Xu X, Zhang YJ. A novel nomogram and risk classification system predicting the cancer-specific mortality of patients with initially diagnosed metastatic cutaneous melanoma. *Ann Surg Oncol.* (2021) 28(7):3490–500. doi: 10.1245/s10434-020-09341-5

31. Zhang X, Xie J, Hu S, Peng W, Xu B, Li Y, et al. Prognostic value of visceral pleural invasion in the stage Pt1-2n2m0 non-small cell lung cancer: a study based on the seer registry. *Curr Probl Cancer.* (2021) 45(1):100640. doi: 10.1016/j. currproblcancer.2020.100640

32. Yang H, Mei T. Prognostic significance of visceral pleural invasion in patients with surgically resected small-cell lung cancer: a population-based study. *Jpn J Clin Oncol.* (2022) 52(9):1045-55. doi: 10.1093/jjco/hyac062

33. Ganti AKP, Loo BW, Bassetti M, Blakely C, Chiang A, D'Amico TA, et al. Small cell lung cancer, version 2.2022, nccn clinical practice guidelines in oncology. *J Natl Compr Canc Netw.* (2021) 19(12):1441–64. doi: 10.6004/jnccn.2021.0058

34. Dingemans A, Früh M, Ardizzoni A, Besse B, Faivre-Finn C, Hendriks L, et al. Small-cell lung cancer: esmo clinical practice guidelines for diagnosis, treatment and follow-up. *Ann Oncol.* (2021) 32(7):839–53. doi: 10.1016/j.annonc.2021.03.207

35. Yang L, Zhou Y, Wang G, Liu D, Chen B, Pu D, et al. Clinical features and prognostic factors of combined small cell lung cancer: development and validation of a nomogram based on the seer database. *Transl Lung Cancer Res.* (2021) 10 (11):4250–65. doi: 10.21037/tlcr-21-804

36. Zhong J, Zheng Q, An T, Zhao J, Wu M, Wang Y, et al. Nomogram to predict cause-specific mortality in extensive-stage small cell lung cancer: a competing risk analysis. *Thorac Cancer*. (2019) 10(9):1788–97. doi: 10.1111/1759-7714.13148

37. Gao L, Shen L, Wang K, Lu S. Propensity score matched analysis for the role of surgery in stage III small cell lung cancer based on the eighth edition of the tmm classification: a population study of the us seer database and a Chinese hospital. *Lung Cancer.* (2021) 162:54–60. doi: 10.1016/j.lungcan.2021.10.009

38. Wang Y, Zheng Q, Jia B, An T, Zhao J, Wu M, et al. Effects of surgery on survival of early-stage patients with sclc: propensity score analysis and nomogram construction in seer database. *Front Oncol.* (2020) 10:626. doi: 10.3389/fonc.2020. 00626

39. Grønberg B, Killingberg K, Fløtten Ø, Brustugun O, Hornslien K, Madebo T, et al. High-dose versus standard-dose twice-daily thoracic radiotherapy for patients with limited stage small-cell lung cancer: an open-label, randomised, phase 2 trial. *Lancet Oncol.* (2021) 22(3):321–31. doi: 10.1016/s1470-2045(20)30742-7

40. Putora PM, De Ruysscher D, Glatzer M, Widder J, Van Houtte P, Troost EGC, et al. The role of postoperative thoracic radiotherapy and prophylactic cranial irradiation in early stage small cell lung cancer: patient selection among estro experts. *Radiother Oncol.* (2020) 145:45–8. doi: 10.1016/j.radonc.2019.11.022